INDICAÇÃO Nº      , DE 2020

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere  que,  no  âmbito  de  sua
competência  supletiva,  o  Excelentíssimo
Ministro  da  Saúde,  Senhor  Nelson  Teich,
suspenda  o  reajuste  anual  dos  planos  de
saúde em 2020.

Excelentíssimo Sr. Ministro da Saúde,

Frente a pandemia da Covid-19, o Brasil está vivenciando um

dos momentos mais nefastos do sistema de saúde pública e privada. Com alto

índice  de letalidade e com poder  de  transmissão incomparável  aos demais

vírus  da  mesma família  o  que  tem alterado  o  quadro  socioeconômico  dos

países.

A pandemia vivida tem trazido muitas preocupações a todos os

segmentos  empresariais,  não  sendo  diferente  com  o  setor  de  Saúde

Suplementar e Planos de Saúde.

De  mesmo  modo,  é  sabido  publicamente  que  no  segundo

semestre de 2019, foi autorizado o reajuste dos planos de saúde com teto de

até 7,5% para o ano de 2020. De outra forma, estudos demonstram que a

economia poderá encolher em até 4,4% em 2020.

Observa-se,  então  que  as  empresas  de  plano  de  saúde,

potencialmente terão crescimento de reajuste real próximo de 11,9% o que é

um quadro de total desproporcionalidade diante da realidade que se apresenta

os fatos da socioeconomia brasileira.

Nesse  sentido,  entendemos  que  seja  saudável,  e  por  essa

razão,  requeremos a  suspensão do reajuste  anual  de  2020  dos planos  de

saúde.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2020.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos/AM

*C
D2

09
10

94
96

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

52
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
0

10
:1

5

REQUERIMENTO Nº          , DE 2020
(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo,  sugerindo  a  suspensão  do
reajuste  anual  dos  planos  de  saúde  em
2020.

.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo a suspensão do reajuste anual dos

planos de saúde em 2020.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2020.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos/AM
*C

D2
09

10
94
96

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

52
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
0

10
:1

5